PROJETO DE LEI CM Nº 087-04/2016

Denomina de Rua RUDI

MARIO SIEBEN, a Rua F,

localizada no loteamento

Parque dos Conventos, no

Bairro Conventos.

 LUIS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado,

Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara de Municipal de Vereadores aprovou

e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - É denominada de Rua RUDI MARIO SIEBEN, a Rua F,

localizada no Bairro Conventos, conforme mapa em anexo que passa a

integrar a presente lei.

 Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 07 de Outubro de 2016.

DJALMO DA ROSA
    Vereador PMDB

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Rudi Mario Sieben nasceu em Lajeado no dia 08/08/1923 e
faleceu no dia 02/06/1984. Era filho de Francisco Sieben Fº e Carolina
Kolling. Era casado com Anna Ernilda Sieben com a qual teve cinco

filhos: Nelson Jose Sieben, Ilson Pedro Sieben, Rejane Maria Sieben,
Rudimar Sieben e Adelar Antonio Sieben.

Foi uma pessoa trabalhadora e sua profissão era mecânico.
Bastante influente na comunidade, ajudou na construção da Paróquia de
Moinhos e foi um dos fundadores do Clube Esportivo Sete de Setembro.

Adorava tocar gaita.
Com a finalidade de prestar uma homenagem e agradecer

ao legado que deixou, estamos colocando o seu nome a disposição para
nomeação de rua.

                                                DJALMO DA ROSA
    Vereador PMDB